
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: ESPROPRI, SUPPORTO GIURIDICO E COMITATO LAVORI PUBBLICI
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7766  del  17/03/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MARTINO SONIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CULLARI SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. AMBROSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Conferimento di incarico ex art. 36, comma 2), lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di consulenza tecnica di parte
all'Architetto Alessandro Paolucci per conto della Regione Lazio nel procedimento presso il Tribunale Civile di Viterbo r.g.n.
2916/2018 Bassi C., Paolucci A. e HDP sas c/ R.L. + Assicuratori dei Lloyd.s, chiamati in causa - azione di risarcimento danni
causati da movimento franoso in Civita di Bagnoregio - Loc. Mercatello (fascicolo Avvocatura n. 1538/2018 - Avvocato
incaricato Alessandro Steri).  Impegno di spesa di € 10.688,00 sul capitolo R21420 (missione 01 - Programma 11 - Aggregato
1.03.02.11.000) esercizio 2021 - codice creditore n. 204790 SMART CIG: ZC530FC056.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G03445 30/03/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  7766  del  17/03/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000R21420   2021 10.688,00 01.11   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

9.01.01.08

PAOLUCCI ALESSANDRO

Pagina  2 / 6

Atto n. G03445 del 30/03/2021



OGGETTO: Conferimento di incarico ex art. 36, comma 2), lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, del 

servizio di consulenza tecnica di parte all’Architetto Alessandro Paolucci per conto della Regione 

Lazio nel procedimento presso il Tribunale Civile di Viterbo r.g.n. 2916/2018 Bassi C., Paolucci A. 

e HDP sas c/ R.L. + Assicuratori dei Lloyd.s, chiamati in causa - azione di risarcimento danni 

causati da movimento franoso in Civita di Bagnoregio - Loc. Mercatello (fascicolo Avvocatura n. 

1538/2018 – Avvocato incaricato Alessandro Steri). 

Impegno di spesa di € 10.688,00 sul capitolo R21420 (missione 01 – Programma 11 – Aggregato 

1.03.02.11.000) esercizio 2021 - codice creditore n. 204790 SMART CIG: ZC530FC056. 

 

 

Il DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE 

LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, 

RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO  

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Espropri, Supporto Giuridico e Comitato Lavori Pubblici 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi 

principi applicativi; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di Contabilità”, 

adottato in attuazione dell'articolo 3 della l.r. 25/2001 ed ai sensi dell'articolo 47, comma 2, lettera 

b), dello Statuto; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante: “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2020 n. 1060 avente per oggetto: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2020 n. 1061 avente per oggetto: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. G03445 del 30/03/2021



VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 26 gennaio 2021 n. 20 concernente “Disposizioni e 

indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 recante “Legge di contabilità regionale”; 

 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 16 marzo 2021, n. 138 con la quale è stato conferito 

l’incarico di direttore ad interim della direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione Generale; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G07367 del 30 maggio 2019 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area “Espropri, Supporto Giuridico e Comitato Lavori Pubblici” 

all’Avv. Anna Ambrosio; 

 

VISTA la nota Registro Ufficiale Int. 663504 del 24/10/2018, con la quale l’Avvocatura regionale 

ha trasmesso l’atto di citazione concernente il contenzioso in oggetto, chiedendo di inviare una 

dettagliata relazione corredata di tutta la documentazione utile alla difesa, nonché la determinazione 

con la quale si formalizza la decisione di resistere in giudizio; 

 

VISTA la relazione Registro Ufficiale Int. 811792 del 18/12/2018 con la quale l’Area “Genio 

Civile Lazio Nord” - Servizio “Genio Civile di Viterbo” ha esposto puntualmente le ragioni tecnico-

amministrative per cui si è ritenuto sussistente l’interesse alla costituzione in giudizio della 

Regione; 

 

VISTA la Determinazione n. G17000 del 19/12/2018 della Direzione regionale “Lavori pubblici, 

stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo” con la quale si è autorizzata l’Avvocatura 

regionale a resistere nel giudizio de quo; 

 

VISTA la nota 81115 del 27/01/2021 con cui l’Avvocatura regionale, nel comunicare l’esito 

dell’udienza del 18/11/2020 nella quale è stato confermato l’incarico di CTU al Dott. Pietro 

Benucci ponendo quale quesito: determini il CTU il valore del bene e dell’attività esercitata 

nell’immobile per cui è causa, ha informato “che è nella facoltà dell’Amministrazione nominare un 

proprio consulente di parte, esperto in materia economica e tecnico contabile, che affianchi il CTU 

nelle operazioni peritali” e che “le generalità del CTP dovranno pervenire con ogni urgenza, e 

comunque entro la data di inizio delle operazioni peritali per consentire la formalizzazione della 

nomina col deposito telematico in cancelleria”; 

 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

in particolare, all’art. 36, comma 2, in cui è previsto che “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

VISTA la nota 118392 dell’08/02/2021 con la quale la Direzione Lavori pubblici, stazione unica 

appalti, risorse idriche e difesa del suolo, considerata l’urgenza per la scadenza dei termini e la 

difficoltà tecnica del quesito, ha indicato all’Avvocatura regionale, quale CTP, l’Architetto 

Pagina  4 / 6

Atto n. G03445 del 30/03/2021



Alessandro Paolucci, nato ad Antrodoco (RI) il 17/07/1948, residente in Rieti, Via Tito n. 13, 

domiciliato in Roma Via Costantino Maes n. 66, Codice fiscale PLCLSN48L17A315L; 

 

VISTA la contestuale accettazione dell’incarico da parte dell’Architetto Paolucci con allegato 

curriculum vitae e dichiarazione di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi o di cause di 

inconferibilità; 

 

VISTA la nota 210733 dell’08/03/2021 con cui l’Avvocatura regionale, nel confermare l’avvenuto 

deposito telematico in cancelleria dell’atto di nomina, ha evidenziato la necessità della 

formalizzazione di tale incarico con atto amministrativo, autorizzando l’impegno di spesa dei fondi 

occorrenti per la remunerazione del compenso sul capitolo di bilancio R21420 (di pertinenza della 

stessa Avvocatura); 

 

VISTA la comunicazione via mail del 10/03/2021 con la quale l’Arch. Paolucci ha rilasciato la 

dichiarazione ex art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari con 

l’indicazione del conto corrente dedicato – codice iban IT97F0306973480000003002881, 

proponendo un compenso per la prestazione richiesta pari ad € 10.000,00 (oltre IVA e cassa); 

 

RITENUTO congruo il compenso proposto per l’espletamento dell’incarico rispetto al grado di 

complessità ed alle necessarie tempistiche di svolgimento; 

 

PRESO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito alla procedura di 

affidamento dell’incarico di consulenza ex art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i., lo Smart CIG n. ZC530FC056; 

  

RITENUTO, quindi, opportuno formalizzare l’incarico di consulenza tecnica di parte nel 

procedimento in oggetto all’Architetto Alessandro Paolucci, nato ad Antrodoco (RI) il 17/07/1948, 

residente in Rieti, Via Tito n. 13, domiciliato in Roma Via Costantino Maes n. 66, Codice fiscale 

PLCLSN48L17A315L ed impegnare in suo favore la somma pari ad € 10.688,00 (di cui € 

10.000,00 oltre IVA e cassa) sul capitolo R21420 (missione 01 – Programma 11 – Aggregato 

1.03.02.11.000) esercizio 2021 - codice creditore n. 204790; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 

 

1) di affidare l’incarico di consulenza tecnica di parte nel procedimento in oggetto 

all’Architetto Alessandro Paolucci, nato ad Antrodoco (RI) il 17/07/1948, residente in Rieti, 

Via Tito n. 13, domiciliato in Roma Via Costantino Maes n. 66, Codice fiscale 

PLCLSN48L17A315L; 

 

2) di impegnare in favore dell’Architetto Alessandro Paolucci la somma pari ad € 10.688,00 (di 

cui € 10.000,00 oltre IVA e cassa) sul capitolo R21420 (missione 01 – Programma 11 – 

Aggregato 1.03.02.11.000) esercizio 2021 - codice creditore n. 204790; 

 

L’obbligazione giunge a scadenza nell’esercizio finanziario 2021. 

 

 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. G03445 del 30/03/2021



    

 Il Direttore ad interim 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G03445 del 30/03/2021


